МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

21.12.2023  № 387

г. Мурманск

О проведении XXVIII открытого областного фестиваля солдатской песни

«С боевыми друзьями встречаюсь, чтобы памяти нить не прервать…»,

посвящённого 35-й годовщине вывода ограниченного контингента

советских войск из Афганистана и 80-летию разгрома немецко-

фашистских войск в Заполярье

С целью патриотического воспитания населения, укрепления связи и

преемственности поколений, п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 09 - 11 февраля 2024 года в г. Оленегорске XXVIII открытый

областной фестиваль солдатской песни «С боевыми друзьями встречаюсь, чтобы

памяти нить не прервать…», посвящённый 35-й годовщине вывода

ограниченного контингента советских войск из Афганистана и 80-летию

разгрома немецко-фашистских войск в Заполярье (далее - фестиваль).

2. Утвердить положение о проведении фестиваля, состав оргкомитета

(приложения № 1, 2).

3. Государственному областному автономному учреждению культуры

«Мурманский областной Дворец культуры и народного творчества им. С.М.

Кирова» (Викторова М.С.):

3.1. обеспечить подготовку и проведение фестиваля;

3.2. ходатайствовать перед Командованием Северного флота,

Пограничным управлением Федеральной службы безопасности Российской

Федерации по Западному Арктическому району, Пограничным управлением

Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике

Карелия, Управлением Федеральной службы безопасности Российской

Федерации по Мурманской области, Управлением Министерства внутренних

дел Российской Федерации по Мурманской области, Управлением Федеральной

службы исполнения наказаний России по Мурманской области, Главным

управлением МЧС России по Мурманской области, Управлением Федеральной

службы судебных приставов по Мурманской области, Управлением

Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по

Мурманской области о содействии в участии военнослужащих и сотрудников

силовых ведомств в фестивале.

2

4. Рекомендовать руководителям администраций городских и сельских

поселений, органов управления культурой муниципальных образований

Мурманской области организовать участие коллективов в фестивале.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра культуры

Мурманской области

Т.Р. Давлетшин

                    Приложение № 1

                    к приказу Министерства культуры

                    Мурманской области

                    от 21.12.2023 № 387

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении XXVIII открытого областного фестиваля солдатской песни

«С боевыми друзьями встречаюсь, чтобы памяти нить не прервать…»,

посвящённого 35-й годовщине вывода ограниченного контингента советских

войск из Афганистана и 80-летию разгрома немецко-фашистских войск в

Заполярье

Учредители

− Министерство культуры Мурманской области

− Администрация города Оленегорска

Организаторы

− ГОАУК «Мурманский областной Дворец культуры и народного творчества

им. С.М. Кирова»

− Отдел по культуре, спорту и делам молодёжи Администрации города

Оленегорска

− Муниципальное учреждение культуры «Центр культуры и досуга «Полярная

звезда»»

− Мурманская региональная организация Общероссийской Общественной

организации «Российский Союз ветеранов Афганистана»

− Мурманское региональное частное учреждение «Центр реабилитации и

интеграции инвалидов боевых действий и военной службы»

− Мурманское областное отделение ВООВ «Боевое братство»

 Партнеры фестиваля

− Акционерное общество «Олкон»

− Министерство труда и социального развития Мурманской области

О фестивале

Фестиваль солдатской песни «С боевыми друзьями встречаюсь, чтобы памяти

нить не прервать» проходит в городе Оленегорске Мурманской области с 1997 года.

У его истоков стояли ветераны боевых действий в Афганистане. Со времен

афганской войны география горячих точек и локальных конфликтов стала шире, а

песни, звучащие на фестивале, не утратили остроты и актуальности. В разные годы

почетными гостями фестиваля были основанные в Афгане группы «Бачи», «Каскад»,

в 2023 году  - группа «Чичерина»,  а в конкурсной программе участвовали

исполнители, как из дальних гарнизонов Кольского полуострова, так и из столичных

городов и даже Сербии.

Фестиваль солдатской песни «С боевыми друзьями встречаюсь, чтобы памяти

нить не прервать» - это духовный памятник русскому солдату, воину-освободителю,

2

воину-защитнику. Это место встречи «боевого братства» ветеранов локальных войн

и тех, кто исполняет воинский долг в настоящий момент, место, где сплетаются

воедино героические события истории России, где подрастающее поколение своими

глазами видит, как любили Родину их сверстники и чем могли пожертвовать ради

неё.

Цели и задачи

− сохранение и развитие песенной отечественной культуры;

− патриотическое воспитание населения, укрепление связи и преемственности

поколений;

− привлечение внимания к героическим страницам истории России и

исторически сложившемуся национальному устройству страны, как основы

русской культуры;

− увековечение памяти воинов, погибших при исполнении воинского долга;

− выявление, популяризация и поддержка одаренных авторов и исполнителей

песен гражданской и патриотической тематики;

− укрепление контактов между воинскими частями и соединениями, военно-

патриотическими клубами и объединениями;

− расширение зрительской аудитории мероприятий учреждений посредством

цифровизации.

Сроки и порядок проведения

XXVIII открытый областной фестиваль солдатской песни «С боевыми друзьями

встречаюсь, чтобы памяти нить не прервать…», посвящённый 35-й годовщине

вывода ограниченного контингента советских войск из Афганистана и 80-летию

разгрома немецко-фашистских войск в Заполярье, (далее – фестиваль), проводится

09-11 февраля 2024 года на базе МУК «Центр культуры и досуга «Полярная

звезда»» г. Оленегорска Мурманской области (Ленинградский проспект, д. 5 и ул.

Мира, д. 38 а).

Программа фестиваля*

09 февраля 2024 года (пятница)

18.00-20.00 - конкурсная программа фестиваля для коллективов и отдельных

исполнителей культурно-досуговых учреждений г.

Оленегорска, г. Мончегорска, г. Апатиты, Ловозерского

района, (Дом Культуры «Горняк» (ул. Мира, д. 38а).
Проводится при наличии количества поданных заявок, превышающих

возможности проведения конкурса в один день. В обратном случае, вся

конкурсная программа проводится 10.02.2024
10 февраля 2024 года (суббота)

10.00 - 12.30 - прибытие и регистрация участников фестиваля (Дом Культуры

«Горняк» (ул. Мира, д. 38а)

13.00 - 14.00 - торжественное открытие фестиваля (Дом культуры «Горняк»

(ул. Мира, д. 38а)

3

14.00 – 16.00 - интерактивная выставка поисковых и патриотических

объединений региона «Пост Памяти!» (Центральная площадь)

14.30 - 18.30 - конкурсная программа фестиваля (Дом культуры «Горняк» (ул.

Мира, д. 38а)

16.00

- торжественное открытие выставки художественных

произведений «Наша армия. Наши победы» коллекционеров

А.Г. Егорова и К.В. Журомского (Музейно-выставочный зал

МУК ЦКиД «Полярная звезда» г. Оленегорск, пр.

Ленинградский, д. 7)

17.00 - 18.00

- концерт приглашенных гостей в МУК «Центр культуры и досуга

«Полярная звезда» (г. Оленегорск, пр. Ленинградский, 5)

11 февраля 2024 года (воскресенье)

10.00-14.00 - интерактивная выставка поисковых и патриотических

объединений региона «Пост Памяти!» (Центральная площадь)

13.00 - 13.10 -

построение участников митинга возле МУК «Центр культуры и

досуга «Полярная звезда»» и шествие к мемориалу «Памяти

павших ради живых» на Ленинградском проспекте

13.10 - 13.30 - митинг и возложение цветов к мемориалу «Памяти павших ради

живых»

14.00 - 16.30 - гала-концерт гостей, лауреатов и призёров фестиваля (МУК

«Центр культуры и досуга «Полярная звезда»)
 * В программу возможно внесение изменений и дополнений

Условия участия

К участию в конкурсной программе фестиваля приглашаются:

− творческие коллективы и отдельные исполнители из числа

военнослужащих, сотрудников силовых структур и ведомств,

гражданского персонала, ветеранов армии и флота, участников

специальной военной операции;

− члены военно-патриотических клубов и объединений;

− любительские вокальные коллективы и индивидуальные исполнители

культурно-досуговых учреждений.

Профессиональные исполнители могут принять участие в фестивале в качестве

гостей.

Возраст участников от 18 лет.

1 группа – военнослужащие 2 группа – коллективы и исполнители КДУ

Номинации:

− «Солисты»;

− «Ансамбли»;

− «Авторы-исполнители

песен собственного

сочинения».

Номинации:

− «Женский вокал. Солисты»;

− «Мужской вокал. Солисты»;

− «Малые формы» (дуэты, трио);

− «Ансамбли» (до 12 человек).

4

Требования к репертуару:

Участники должны представить по 1 конкурсному произведению (на выбор):

− о героических событиях в истории России, Мурманской области;

− событиях, связанных с локальными боевыми конфликтами;

− о Родине;

− о воинской доблести, о службе в Вооруженных Силах Российской

Федерации.

Организационный комитет фестиваля также рекомендует участникам

обратиться к песням, посвященным событиям Афганской войны, героическим

страницам истории войны в Заполярье, современной истории, связанной с

событиями на Донбассе.

Произведения исполняются под аккомпанемент или под фонограмму

(-1). Использование «плюс-фонограммы» не допускается.

Фонограммы принимаются на флэш-накопителях при регистрации. На

носителе должны содержаться только папки с названиями номинаций, в которых

находятся необходимые для участия  в конкурсной программе музыкальные файлы.

Критерии оценки в номинации «авторы-исполнители песен собственного

сочинения»:

− интересная музыкальная или поэтическая идея;

− соответствие музыкальной формы и содержания произведения;

− оригинальный подход и нестандартность мышления в раскрытии творческого

замысла;

− уровень вокального, инструментального и технического мастерства

исполнителя.

Общие критерии оценки для всех остальных номинаций и групп:

− музыкальность и уровень исполнительского мастерства;

− соответствие исполняемого репертуара тематике фестиваля;

− уровень создания и раскрытия художественного образа исполняемого

произведения;

− художественная ценность репертуара;

− художественный уровень поэзии;

− оригинальность исполнения;

− сценическая культура.

Заявки на участие в конкурсной программе фестиваля принимаются согласно

прилагаемой форме в срок до 31 января 2024 года по адресу:

183038, г. Мурманск, ул. Пушкинская, д. 3

ГОАУК «Мурманский областной Дворец культуры и народного творчества

им. С.М. Кирова», оргкомитет XXVIII открытого областного фестиваля солдатской

песни «С боевыми друзьями встречаюсь, чтобы памяти нить не прервать...»

Т/факс: 8 (815-2) 47-66-04, 45-75-35

5

либо по адресу электронной почты: kirovka_ont2023@mail.ru

Моб. тел. +7 921 151-42-36 (Мишина Елена Николаевна, заведующая отделом

народного творчества).

Телефоны для справок по питанию, размещению в гостиницах и общежитиях

г. Оленегорска: 8 (815-52) 54163, 89508979458 (Попова Анастасия Александровна,

заведующий отделом по досуговой работе МУК ЦКиД «Полярная звезда»).
Оргкомитет имеет право отклонить заявку на участие в фестивале, если она не

соответствует настоящему Положению или включает повтор конкурсного репертуара

фестивалей прошлых лет.

Состав жюри фестиваля

Для оценки выступлений в конкурсной программе фестиваля формируется 2

состава жюри.

В 1-ый состав входят заслуженные вокалисты, музыканты, композиторы,

поэты.

2-ой состав жюри формируется из представителей общественных организаций

ветеранов боевых действий.

Награждение победителей

Все участники фестиваля награждаются Дипломами. Победителям фестиваля

присуждаются специальные Дипломы, Дипломы I, II, III степени в каждой группе и

номинации, памятные сувениры.

 Гран-при фестиваля присуждается по решению жюри одному из победителей

в конкурсных номинациях. Жюри имеет право делить призовое место среди

участников конкурсной программы в номинациях. В спорных ситуациях право

окончательного решения остается за председателем жюри.

Кроме того, по итогам конкурсной программы жюри определяет победителей

по специальным номинациям XXVIII открытого областного фестиваля солдатской

песни «С боевыми друзьями встречаюсь, чтобы памяти нить не прервать…»:

- «Песни Афгана» (номинация, посвященная 35-й годовщине вывода ограниченного

контингента советских войск из Афганистана)

- «Песни с передовой» (песни, посвящённые современным событиям на Донбассе),

- «Пока поют солдаты» (дополнительная номинация для участников фестиваля –

военнослужащих, сотрудников силовых структур и ведомств, ветеранов армии и

флота);

- «Мы в эту землю корнями вросли» (песни, посвящённые истории Великой

Отечественной войны в Заполярье)

Организаторы, члены жюри и спонсоры фестиваля имеют право учредить

дополнительные специальные номинации.

Финансовые условия

Расходы по проезду, питанию и проживанию участников фестиваля

производятся за счёт направляющей стороны, либо самостоятельно.

______________________

6

Приложение № 1 к Положению

ЗАЯВКА на участие в XXVIII открытом областном фестивале солдатской песни

«С боевыми друзьями встречаюсь, чтобы памяти нить не прервать...»

 (заполняется печатными буквами, используется для заполнения диплома, высылается )

Название коллектива/ФИО участника: _________________________________________________

1 группа - ВОЕННОСЛУЖАЩИЕ 2 группа – КОЛЛЕКТИВЫ КДУ

ОТМЕТЬТЕ НОМИНАЦИЮ, В КОТОРОЙ ПРИНИМАЕТЕ УЧАСТИЕ (подчеркните)

- «Солисты»;

- «Ансамбли»;

- «Авторы-исполнители песен собственного

сочинения».

- «Женский вокал. Солисты»;

- «Мужской вокал. Солисты»;

- «Малые формы» (дуэты, трио);

- «Ансамбли» (до 12 человек).

Номер и адрес войсковой части (включая

населённый пункт):

Наименование учреждения (если имеется):

Мобильный номер телефона, контактная

электронная почта:

Контактная электронная почта:

Род войск: ФИО руководителя/ мобильный телефон:

Военнослужащие в запасе/в отставке:

Звание:

Количество человек (вокальная группа):

Дата и время приезда ___________________           Дата и время отъезда _____________________

Вид транспорта ______________________________

Список участников (для организации проживания)

№

п\п

Фамилия,

имя, отчество

Дата и место

рождения

Данные паспорта (серия,

номер, когда и кем выдан)
Адрес прописки

Технический райдер (кол-во микрофонов – шнуровые, радио; подключение музыкальных

инструментов, стулья, др. оборудование): _______________________________________________

Название произведения (авторы музыки и слов указываются полностью) _____________________

____________________________________________________________________________________

__________________________________________________ время исполнения _________________

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» выражаю согласие ГОАУК «Мурманский

областной Дворец культуры и народного творчества им. С.М. Кирова», расположенному по адресу: 183038 г. Мурманск, ул.

Пушкинская, д.3, на обработку предоставленных мною (нами) персональных данных участников, использование их для обеспечения

участия в открытом областном фестивале солдатской песни «С боевыми друзьями встречаюсь, чтобы памяти нить не

прервать…», а также раскрытие персональных данных третьим лицам, задействованных в проведении указанного мероприятия.

Подпись руководителя

направляющей организации                  ______________________    ___________________________

                                                                    (подпись)                                     (расшифровка)

                                                    МП

7

                    Приложение № 2

                    к приказу Министерства культуры

                    Мурманской области

                    от «__» _________20__г. № ___

СОСТАВ организационного комитета

по проведению XXVIII открытого областного фестиваля солдатской песни

«С боевыми друзьями встречаюсь, чтобы памяти нить не прервать...»

Викторова

Маргарита

Сергеевна

- директор ГОАУК «Мурманский областной Дворец культуры    и

народного творчества им. С.М. Кирова»

Лебедев

Иван Николаевич

- глава муниципального округа город Оленегорск с подведомственной

территорией, председатель оргкомитета (по согласованию)

Члены оргкомитета:

Герасименко

Виктор

Николаевич

- руководитель Мурманского областного отделения ВООВ «Боевое

братство» (по согласованию)

Дмитренко

Николай

Николаевич

- председатель правления Мурманской региональной организации

Общероссийской Общественной организации «Российский Союз

ветеранов Афганистана» (по согласованию)

Жужма

Никита Андреевич

- начальник отделения (военно-политической пропаганды, агитации и

культурно-досуговой работы) военно-политического управления

Северного флота, капитан 3 ранга (по согласованию)

Коновалов Евгений

Андреевич

- начальник Отдела по культуре, спорту и делам молодежи Администрации

города Оленегорска

Крюкова

Екатерина

Валерьевна

- заместитель директора по народному творчеству ГОАУК «Мурманский

областной Дворец культуры и народного творчества им. С.М. Кирова»

Лозован

Валерий

Александрович

- заместитель председателя правления Мурманской региональной

организации Общероссийской Общественной организации «Российский

Союз ветеранов Афганистана» (по согласованию)

Мишина

Елена

Николаевна

- заведующая отделом народного творчества ГОАУК «Мурманский

областной Дворец культуры и народного творчества им. С.М. Кирова»

Шатеневская

Инна

Владимировна

- директор Муниципального учреждения культуры «Центр культуры и

досуга «Полярная звезда»

____________________